
 

 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 
 
 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

N. 282  DEL 26 settembre 2019 
 
 
 
 
OGGETTO: Riconoscimento modifiche statutarie alla Fondazione  “Rescia Giuseppe, Salerni 
Filomena, Rescia Antonio e Salemi Concetta” con sede in Castrovillari. 
 
 
 
 
 
Il Dirigente Generale, previo controllo degli 
atti richiamati, attesta la regolarità del  presente 
provvedimento. 
 
 
Dott. Roberto Cosentino 
   (con firma digitale) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della  
Regione Calabria n.°________ 
del_______ Parte______ 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE  DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO che il settore competente del Dipartimento “ Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” 
ha accertato che: 

 

- con D.G.R. del 27 marzo 2001 n. 224, la Giunta Regionale ha approvato il regolamento n. 1 

del 10 maggio 2001 in attuazione del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361, per l’istituzione del 

Registro delle persone giuridiche private e le relative modalità di iscrizione; 

- l’articolo 4, comma 6, del predetto Regolamento prevede che l’istruttoria degli atti e 

l’accertamento delle condizioni previste dalla normativa vigente sia svolta dal Dipartimento 

competente per materia; 

- l’art. 3 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n.3 ha modificato l’art. 117 della 

Costituzione legislative e ripartito le competenze legislative per materia tra Stato e Regioni; 

-  l’art. 117 Cost., nuova formulazione, indica tassativamente le materie in cui lo Stato ha 

legislazione esclusiva demandando alla legislazione regionale la normazione delle materie a 

legislazione concorrente: 

CONSIDERATO che  

- con nota del 13.08.2019, prot. n. 292751  SIAR, l’ Avv. Minasi Elio trasmetteva, mezzo posta 

elettronica certificata, l’istanza con la quale in qualità di  Presidente del Consiglio 

d’Amministrazione e  rappresentante legale della “Fondazione Rescia Giuseppe, Salerni 

Filomena, Rescia Antonio e Salerni Concetta”, già riconosciuta ai sensi e per gli effetti dell’art.12 

del Codice Civile. In data 21 marzo 1984 con Deliberazione del Consiglio Regionale dell Calabria 

n. 467, chiedeva l’approvazione delle modifiche statutarie disposte con atto notarile rep. n. 1554  

racc. n. 842, redatto dal notaio D.ssa Ilaria  Perrotta, in data 22.02.2019; 

-la fondazione “Fondazione Rescia Giuseppe, Salerni Filomena, Rescia Antonio e Salerni 

Concetta”, con sede in Castrovillari (CS), Corso Garibaldi, n.37,  persegue esclusivamente finalità 

di solidarietà sociale, materia che, non essendo stata attribuita dalla predetta Legge Costituzionale 

alla legislazione esclusiva dello Stato, appartiene alla potestà legislativa regionale; 

-la materia rientra inoltre, tra le competenze regionali indicate nel D.P.R. 616 del 24 luglio 1977; 

- dall’esame della documentazione allegata all’istanza è emerso che sussistono tutte le condizioni 

previste dal D.P.R. 361/2000 e dal Regolamento regionale n. 1/2001 per accogliere la stessa; 

-la fondazione “Fondazione Rescia Giuseppe, Salerni Filomena, Rescia Antonio e Salerni 

Concetta”, con sede in Castrovillari (CS), è un’istituzione  senza fini di lucro  che opera 

esclusivamente per fino di solidarietà sociale a favore (art. 2 dello Statuto) > di persone adulte e/o 

anziani d’ambo i sessi, che versano in condizioni di svantaggio economico e/o di indigenza,al fine 

di assicurare loro assistenza e le migliori cure (>)  nel rispetto della volontà del testatore 

Giuseppe Rescia; 

-le suddette finalità statutarie si esauriscono nell’ambito della Regione Calabria; 

-lo scopo dichiarato nello Statuto, anche a seguito delle modifiche proposte, risulta essere lecito e 

non lucrativo; 

-il valore del Patrimonio, come risulta documentato in atti, risulta idoneo a realizzare gli scopi che 

la fondazione  intende perseguire; 

RITENUTO, pertanto, che la fondazione richiedente è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente per il mantenimento della personalità giuridica di diritto privato, atteso che lo 



statuto non contiene norme in contrasto con le disposizioni di legge, l’ordine pubblico ed il buon 

costume; 

VISTO il D.P.R. 361/2000, 

VISTO il regolamento regionale n.1/2001. 

                                                                  

DECRETA 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto, di: 

Prendere atto delle modifiche  dello statuto disposte con atto notarile rep. N. 1554 racc. n. 842, 

redatto dal notaio D.ssa Ilaria Perrotta, in data 22/02/2019 relative alla “Fondazione Rescia 

Giuseppe, Salerni Filomena, Rescia Antonio e Salerni Concetta”, con sede  in Castrovillari (CS),  

Corso Garibaldi, n. 37, già riconosciuta ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 del Codice Civile, in data 

21 marzo 1984, con Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 467;  

Notificare il presente decreto alla “Fondazione Rescia Giuseppe, Salerni Filomena, Rescia Antonio 

e Salerni Concetta”, ed al Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

Provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito della Regione 

Calabria ai sensi della L.R. N.11 e del D.lgs. n. 33/2013. 

 
 
    
                                            IL PRESIDENTE 
                                                                                              On. Gerardo Mario Oliverio 
                                                                                                       (con firma digitale) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


